idē. xvi. di. c. i. ibi. ne elatis morib⁹. d̄. vi. et ho. clicoū.
e **Litu.** no. **Reicas** autēficās. ad hoc de vt clericorū.
pe. di. i. s. h̄ec autē. s. ne se. va. c. i. vt ec. bñ. c. i. ff. q̄ quisq̄
iuris. l. i. **Jr̄eno.** Reicas de textu. p̄ q̄d collige sc̄ptorē q̄ p̄
misit textū scribere illas ponere debere.
u **Dolumē.** decretaliū **q̄ iij. c. vno.** **Ser eniz** etarib⁹
x **Perfectus.** vt. xxxv. mundi gñatio et hoīs stat⁹ fini
tur vt ibi. **Prima** e
nim etas in homīe
est in fantia. que du
rat vsq̄ ad. vij. an.
Secunda puericia
vsq̄ ad. xij. vel. xij.
Tercia adolescen
tia. vsq̄ ad. xxv. an.
Quarta iuuentus
vel virilis etas vsq̄
ad. l. **Quinta** sene
ct⁹ vsq̄ ad. lxx. **Ser**
xta abinde et dicit
senium. altari⁹ era
tum terminus. **L.**
de sacrosan. ec. vt i
ter dñm. sic et ser
generatōes mundi
Quarū prima vsq̄
ad noe. **Seda** vsq̄
ad abrahā. **Ter**
cia vsq̄ ad dauid.
Quarta vsq̄ ad trās
migrationē babilo
nis. **Quinta** vsq̄ ad
aduētū xp̄i. **Sexta**
vsq̄ in fi. seculi. est
autē ad hoc sile. s.
de confan. n̄ d̄. de
p. di. iij. de tñ. sed
licet bone sint iste
similitudines. n̄ tñ
inferūt ipsum sena
riū numerū fore p̄
fectū. vnde dic̄ fm
arismet̄icos q̄tuor
esse gñationes nūe
rorum. prima q̄ in
cipit ab vno. et du
rat vsq̄ ad. x. **Et di**
citur ista numerorum monadicozum. a mona. quod ē vnū
xvi. q. a. placuit. ij. quia ab vno incipit. **Secunda** dicitur
decadicoz. a decade qd est decem. et durat vsq̄ ad centuz
Tercia dicitur cēdecicoz. et incipit a cētū et durat vsq̄ a. i.
mille. **Quarta** d̄z milledicoz a mille icēpiēs. et durat vsq̄
in infinitū. **Et h̄ijs** q̄tuor gñibus nūerorū est reperire ali
os p̄cōs paucos tñ. alios imp̄cōs. et ip̄cōs ē reperire alios
dimiutos. alios abūdātes. d̄z autē nūs p̄cōs q̄ p̄stat l̄ r̄ul
tat p̄cōe ex oib⁹ p̄tib⁹ suis aliq̄eis s̄i aggregatis. **Est** g⁹ vi
dēdū q̄ sūt p̄tes aliq̄te. et sūt p̄tes aliq̄te q̄ aliq̄tiēs sumpte
reddūt suū totū p̄cōe. i. nō p̄ nec min⁹. vide h̄ i senario q̄
ē primus perfectoz et sol⁹ inter monadicos p̄cōs. nā ser
vicibus vnū ser sūt. ter duo ser sūt. bis tria ser sūt. **Abinde**
nō sunt partes aliquote. qz quatuor aliq̄tiēs sumpte fa
cerēt. vij. vel plus. g⁹ omnes p̄tes aliquote sunt h̄ec. vntuz
duo tria. sed vnū duo tria faciūt ser. g⁹ senarius numerus
est perfectus fm diffinitionem superiorem q̄ h̄z q̄ nūerul
perfectus refultat p̄cōe ex oibus p̄tib⁹ suis aliq̄is simul
aggregatis. **Vide** in alio nūero perfecto. in genere enim
A. iij.

pontificatus supna dispo
sitiōe vocari. sup h̄ cū istā
tia requisiri a multis. ab i
guitatē et incertitudiem h̄
dispendiū pluribus afferē
tē. omnino tollere. ac eluci
dare. q̄ de decretalib⁹ ip̄is
teneri. que deberent in po
sterum refutari. gratia suf
fragante diuina. p̄ utilita
te publica desiderabiliter
affectātes. per venerables
fr̄es nr̄os. guillm archiepi
scopū ebreduū. et herēga
rium episcopum bitriēn.
ac dilectum filium magi
strum richardum de senis
sancte romane ecclie vicecā
cellariū. iuris vtriusq̄ do
ctorem decretales huiusmo
di diligentius fecimus re
censeri. et tandem plurib⁹
ex ipsis cum vel tempales
aut sibiipsis vel alijs iuri
bus contrarie seu omnino
superflue viderentur peni

tus refecatis reliquis qui
busdam ex eis abbreviatif
et aliquibus in toto vel in
parte mutatis mltisq̄ cor
rectionibus detractioib⁹
bus et additionibus pro
ut expedire vidimus factis
in ipsis. in vnum librū cuz
nonnullis constitutionib⁹
in quibus ad correctionez
morum subditorumq̄ q̄e
tem multa statuuntur sa
lubria. fructus vberes do
ppicio in domo domini al
latura et plurima in iudi
cijs et extra frequentata
dubia deciduntur. redigi
mandamus et sub debitis
titulis collocari. quem li
brum quinq̄ libris alijs di
cti voluminis decretaliū a
nectēdū censuim⁹ sextum
nūcupari. vt idem volumē
senarium q̄ numer⁹ ē per
fectus. libroz illo adiūcto
nūerū p̄p̄bēdens. p̄fectā

onica spiratione procedit. demum reprobando damnat oēs qui premissa negare vel p̄uā asserere presumpserint.

a **Fidelis**, s. e. firmiter et de heresi, dubius, et est si. **L. d.** hijs qui ad ec. cōsu. l. fideli. et die fideli quo ad mentes. de uota quo ad exteriores actus. q. d. humili. ad hoc. j. de immu. ec. decet. **b** **Professione**, i. p̄fessione.

c **Etia** nā ē p̄t generās fili⁹ nascēs. spūs scūs. p̄cedēt p̄ter ab utroq; ab

lq; initio ac sp̄ sine fi. s. e. finite. cit. p̄m. de p. di. iij. c. vl. **L. de sū. t. i.** epi stola. inc. claras. s; opponit trinitas ē vniū vniuersoz p̄cipiū. vt. s. e. firmiter. ergo non ē ibi eternitas quia eter nū vere sine p̄ncipio sine fine. **Solu** tio est p̄ncipiū p̄ncipians non p̄ncipiātū vt referatur p̄ncipium ad res creatas. nō ad ipsā diuinitatem.

d **Et filio**. p̄funditur hic error greco rū dicentū spm̄ scūm a solo p̄e. p̄cedere **Quēb̄** autē autē euāgelica io.

xvi. ibi. spūs scūs q̄ a p̄e. p̄cedit. **I**tem in simbolo apud eos edito simpliciter cōtinetur q̄ ex p̄e. p̄cedit. nos addimus filioq; ad idē. **L. de sū. tr. i. j.** vbi dicit spm̄ scūm quez ex summo et p̄e. p̄cedit speramus. rē. sed ad is et similia rā dicitur q̄ expressio p̄is nō excludit filium imo pot̄ includi. cū ipsoz opa inseparabilia sint. xvij. q. i. sic enim. de p. di. iij. c. vl. **O**nde cū pater et filius sint vna cētia a substantia seu natura. vt in p̄d. de c. firmiter. nō p̄t ab vno solo p̄cedere. nec summo cōtinenti vt dicebant greci addendo in simbolo filioq; quia illud potius est declarare q̄ addere. et adde qd̄ no. de p. di. v. c. p̄nt. s; obicit ad hāc p̄tōem q̄ sit superflua. et eo qd̄ hoc idē dicitū fuerat. s. e. firmiter. ibi spūs scūs pariter ab utroq; rē. **S**ed die q̄ hic expressio modū p̄cessionis aperit dicens q̄ nō tanq̄ ex duobus. rē. p̄. hic damnantur asserendo vel negādo contrarium sententias.

Docuit. eius articulos necessario tenere debent et sequi qd̄ tenet et sequitur ro. ec. alias est. mus h. heretic. s. e. ti. c. i. et. ij. sed in alijs non habemus necessario sequi et tenere qd̄ sequitur. nisi sequatur. et doceat. c. di. nolite. v. bi de is. xij. di. nouit. rē. di. aliter. de co. is. di. iij. d. trina. **I**n vna enim fide nil officit sancte ecclesie consuetudo diuersa. vt ibi. **f** **Firmiter**. s. e. firmiter.

g **Fidelium**. de hijs qui sūt fōis nihil ad nos. xi. q. iij. i. ter vba. ij. q. i. multi. de diuoz. gaudem. licet ab eis expectat bonū h̄re testimonium. vt ibi. et. viij. q. i. licet ergo. s. de sacra vnc. c. vno. s. ad exhibendum. xi. q. iij. non sunt. xij. q. i. nolo **h** **Orthodoxorum**. i. catholicorum.

i **Datum**. ro. di. c. i. test ordo p̄cipuus in ecclia. s. d. **Doctoz**. quoz. heret. cū ex initio. s. cū ergo. et per doctoz p̄dicatoz et p̄latos intelligas. xliij. di. c. i.

l **Latinorū**. vt augustini. iero. ambro. et greg. x. di. libell. xv. di. scā. j. de reliquijs. c. i. io. an.

et docuit. hoc firmiter tenet et predicat. p̄fiteretur et docet sacrosca ro. ec. mater oim̄ fidelū et magistra s; h; orthodoxorū patrū atq; doctoz latinorū p̄ter grecoz incōmutabilis et vera sn̄a. **S**z qz nōnulli p̄pter irrefragabilis p̄missi veritatis ignorantiam i errores varios sunt. plap; si. nos h. nōi errorib; vias p̄cludere cupientes hoc sacro approbāte p̄ci. damnamus et reprobanus omēs

m **Grecoz**. aliquū vt iohānis cris. cirilli arbanasij didi mi. et ephesini p̄cilij p̄sum. greci enī cōtrarium dicūt. vt s. dixi. vel die fm̄ guil. q̄ in hoc generali lugb. p̄cil. greci qd̄ h. e. dicit fuerūt publice p̄fessi. et simbolū cū adiectōe fili oq; ibi publice cātauerūt de mādato impatoris et ecclesie grecoz. vt in corde credāt. xliij. bi. psalmista. **n** **Des** ta. als possz in meli⁹ p̄murari. xxx. q. ix. apostolice. et. c. se.

o **Ignorantiā**. q̄ cunctozū errorū ē mater vt. xvij. di. ignorantia. nec in hijs excusat. nā ig rans ignorabitur. vt. e. di. qui. et. ad idem. xvi. q. i. si cu; pis. xij. q. ij. in qui bus. et. c. ic.

p **P̄cludere**. vt lxxij. di. error. s. d. spon. inē opera.

q **Dānamus**. s. e. damnamus. et die dānamus et reprobandū id est reprobandū damnamus **Johannes andree**

r **Asserere**. s. die it negare. quid si q̄ nec negat. nec asserit. s; tacēs sic ferit videtur non tenere quia tacere est p̄e

q̄ negare p̄supserit eterna liter spm̄ scūm et p̄e. r. filio p̄cedere sine etiā temerario ausu asserere. q̄ spūs scūs ex patre et filio tanq̄ ex duobus p̄ncipijs et nō tanq̄ ex vno p̄cedat. **Bo** ni. viij.

De cōstitutionibus

L **I**tem ro. pon. qui iura omnia in serinio pectoris sui censeat h̄re p̄tōem p̄dendo posteriorē priorē q̄uis de ipsa mentionem nō faciat reuocare noscat

ista duo. xij. q. ij. ne quis. j. de reg. iu. is q̄ tacet. et. ff. e. l. q̄ tacet. lo. licet nō ex vobis tamen ex mente iudicatur hereticus. de hereti. e. i. xliij. q. iij. hereticus. et. c. hereticus. et deus audit in corde. vt. xvij. q. j. s. si ergo. et cor interrogat. xliij. q. v. si quid. et. xv. q. vi. c. i.

L **I**tem noua p̄tō p̄ncipis tollit primam p̄tōem q̄ uis id nō exprimat. special. s. p̄tōes et statuta rōnabilia non tollit nisi id exprimat

e **Romanus**. vocatur interdū epi maximus pontifex. xxi. di. clerico. solus vero papa summus vel romanus pontifex appellatur. vt. hic. xliij. di. in noie. j. ti. p̄ri. si gratiose.

u **Iura**. nō. et h. ac l̄a rōem quare aliud in iuribus aliud in h̄p̄tis. vt primum ius tollatur p̄tōem p̄tōem. s; nō p̄mum h̄p̄tū p̄tōem. nisi de illo fiat mentio. s. de h̄p̄. c. ceterū. x. **d** **De**. **L. de testa. l. omnium. j. xliij. di. p̄. et. xxx. q. iij. qd̄ autē**. vbi non recoluitur: banus eius qd̄ p̄decessor leo p̄hibuerat. solu. vt in p̄dicto. c. p̄terea. noraē

y **Quo**. ē posteriori directe contrariam.

z **Reuocare**. de cō. di. i. c. vasa. de cogna. spi. c. i. ff. de le. l. nō est nouum **I**n legibus ḡ p̄tōis ita nō vltime. **J** dē in testamentis. xliij. q. ij. vltimū voluntas. de cele. mis. cum marthe. ff. de le. i. si mihi. rō est utrobiz. qz utrobiz p̄cedet et voluntate vnius est. **I**n hijs autē que pendēt ex voluntate duoz die vt di. xi. j. de reg. iu. qui prior. et qd̄ de test. mēto dixi quia vltimo itamus. intelligas etiam si i ipso de primo nō fiat mentio. fallit in duobus casibus. s. si p̄mū testa mētū factū sit in liberis. **L. d. testa. aut.** hic inter liberos. et cū ipse testator legē testādi sibi dixit sic. si fecero aliud testamentū nō valeat. qz tūc fm̄ faciendo oportet qz faciat mentionem p̄mi. ff. de le. iij. l. si quis. in p̄m.

a **Mascatur**. ē. s. de h̄p̄. nōnulli. de era. et q̄si. eam te. s. de capel. mo. ex parte. j. de excel. p̄ia. c. vno. et. xv. q. ij. re scripta. et. l. omnes. q̄ est. **L. si p̄ ius vel vti. pub. l. vlt. et**

l. iij

l. iij

l. iij

l. iij

l. iij

l. iij

l. iij

ibi de hoc, dic predicta iura non esse peraria, illa enim bene scriptis datis contra legem loquuntur, quod non valet nisi in ipsis fiat mentio de lege, et maxime cum ibi cadit error facti, ut in c. nonnulli, hic de secunda lege loquitur, quod prima tollit dicitur quod licet de illa non faciat mentionem, et potuit esse ratio, quod maturius et deliberatius fit legis promulgatio quam scripti processio, ad hoc s. in p. de. huius libri, ad finem. In rescripto etiam dicitur quod si constat de certa scientia principis valet scriptum quod ius elicitur, ut in p. ius notatur, sed prima facie presumitur per importunitatem obtentum, unde expectari solet secunda iustitio, in aut. ut nulli iudic. s. hoc vobis iubemus, et in aut. de iudicibus, s. oes aut. et si scriptum conecdit aliquid contra

ius, iam in eo mutat nomen scripti, et dicendum est privilegium in d. privilegia, de s. sig. abbate. Item quod quia antiquiori iuri status dicitur est, xxiiij. q. ij. hoc ipsi, et l. di. dno scd. in fi. dicitur ut ibi in glo. p. n. l. a. Quia, diversitatis ratio.

Singularium, no. quod per hoc patet quod generalis consuetudinem bene tollit nova constitutio principis et merito, quod illius legis promulgatio alias superflua et inutilis est in singularibus secus, sed lex non habeat locum boni, habebit locum mutine, padue, et locis alijs.

Cum sint, ratio rationis, morat autem quod d. facti, non enim reuocat, quod ignorat, igitur sunt facti, et puto per hanc leam terminata quod non illa qua queritur, an non ius per se reuocat statutum episcopi per arrium quo solus cauebat ius commune, pone in terminis decretalis, de eta. et q. preterea, que quantum ad preteritiones pronon est hodie reuocata per decre. p. de insti. c. ij. nunquid et sublatum erit statutum episcopi quod illud simpliciter cauebat quod dicitur de decre. p. eodem modo potest poni exemplum de decre. s. de p. c. p. ben. accedens, ad decre. e. t. c. ij. et de decre. de celsi. romana. et. c. exigit, ad decre. c. ti. felicis. Dico autem sicut sublatum est ius code. ita et statutum quod simpliciter continebat ius code, cum illud non sit facti nec persistat in sacro, imo sit iuris et consistat in iure, et facit quod no. ino. et hos. et modni. s. de xp. c. i. vbi no. quod de xp. to vel privilegio quod simpliciter continet ius code. in secundo privilegio vel scripto non est necesse fieri mentionem, et si primum diceremus, iam episcopi possent tollere potestatem summo potestifici tollendi iura in dioecesi, suis statuendo simpliciter quod iure cauentur. Item proba id euidentiissima ratione. Ista d. cre. equi parat ista duo, consuetudines et statuta singularia sed iam sequeretur quod omni iurium correctio vel mutatio esset inutilis, dicam enim quod licet reuocatum sit ius commune tamen consue prescripta que seruatum fuit ius commune reuocata non sit, eadem ratio qua id dicimus de statuto, et id esset absurdum. Item non possumus dicere quod statuta principum ius code sint singularium personarum, quod requiritur hec de c. Item si primum tollit suam potestatem quod est plus, multo fortius potestatem inferioris idem dicitur, quod est minus, ad hoc optime facit de fi. inst. pastoralis, vbi dicitur quod si decre. extrauagans consonat iuri code iudicari, dicitur fm ipsam, quia ius est. Item quod dicitur in locali statuto, quod si principum ius code sublato iure tollit statutum quod ius code est, si igitur consue et statutum singularia sint et consistant in feo, et sint rationabilia, nec expresse reuocentur eis non derogant per constitutionem nouiter editam